---

Historia cōsiliō et diligenter scrīpta nōnnihil studiū et rūmōris auctūra sit,  
sicut ignem quamuīs magnum uel leuis aura sī afflāuerit *adiūuerit*. (Fronto  
p. 202. 10–12)

---

- **Ammianus Marcellinus (born c. AD330)**

Grātīānum hunc meum adultum, quem diū uersatum inter liberōs uestrōs  
commūne diligitis pignus, undique mūniendae tranquillitātis pūblicaē causā  
in augustum sūmere commilitium parō, sī propitia caelestis nūminis ue-  
straeque maiestātis uoluntās parentis amōrem *iūuerit* praeuēntem, nōn  
rigidō cultū ab incūnābulis ipsis ut nōs educatum nec tolerantīā rerum  
coalitum asperarum nec capācem adhūc Mārtīi pulueris, ut uidētis, sed  
familiae suae laudibus maiōrumque factis praestantibus concinentem, par-  
cius inuidiae metū dīcitur, prōtinus surrectūrum. (Amm. 27. 6. 8)

---

• **Marius Seruius Honoratus (fourth century AD)**

Sunt item aliquanta uerba, quae primās syllabās temporum ratiōne permūtant, quae sup̄ter collēcta in omnī praeteritō perfectō uel in omnī praeteritō plūsquamperfectō uel in ūnō futūrō modī tantum coniūctiū prōdūcuntur, in cēterīs autem modīs et temporibus breuiantur, ut sunt haec, lēgō lēgī lēgeram lēgerō, ... iūuō iūuī iūueram iūuerō, ... sīnō sīuī\* sīueram\* sīuerō\*.  
(Seru. *gramm.* iv. 450. 22–451. 2)

---

• **Aelius Donatus (fourth century AD)<sup>598</sup>**

Īrōnīa est tropus per contrārium quod cōnātur ostendēs, ut:

‘ēgregiam uērō laudem et spolia ampla refertis

tūque puerque tuus’

et cētera. Hanc nisī grauitās prōnūntiātiōnis *adiūuerit*, cōnfitērī uidēbitur quod negāre contendit. (Don. *gramm.* iv. 401. 30–402. 3)

---

• **Diomedes (late fourth century AD)**

Item:

‘Mē duce Dardanius Spartam expugnāuit adulter?’

Hanc (sc. sententiam) nisī grauitās prōnūntiātiōnis *adiūuerit*, cōnfitērī uidēbitur quod negāre contendit. (Diom. *gramm.* i. 462. 11–14)

---

• **Beda Venerabilis (c. AD673–735)<sup>599</sup>**

Sunt item aliquanta uerba quae primās syllabās temporum ratiōne permūtant, quae sup̄ter collēcta in omnī praeteritō perfectō uel in omnī praeteritō plūsquamperfectō uel in ūnō futūrō modī tantum coniūctiū prōdūcuntur, in cēterīs autem modīs et temporibus breuiantur, ut sunt haec, lēgō lēgī cum lēgerō, ... iūuō iūuī cum iūuerō, ... sīnō sīuī\* cum sīuerō .... (Beda vii. 235. 10–19)

---

Īrōnīa est tropus per contrārium quod cōnātur ostendēs, ut: Clāmāte uōce maiōre; deus est enim Beel et forsitan loquitur, aut in diuersōriō est aut dormit, ut excitetur. Hanc enim nisī grauitās prōnūntiātiōnis *adiūuerit*, cōnfitērī uidēbitur\* quod negāre contendit. (Beda Halm 615. 36–9)

---

<sup>598</sup>I use the old citation norms (according to Keil iv).

<sup>599</sup>Since Bede is not in the *TLL*, I cite the passages by giving the editors, pages, and lines.

- **Iulianus Toletanus (end of the seventh century AD)**

Īrōnīa est tropus per contrāria quod cōnātur ostendēs, ut:

‘Ēgregiam uērō laudem et spolia ampla refertis

tūque puerque tuus’,

et cētera.

Hanc enim nisi grauitās prōnūntiātiōnis *adiūuerit*, cōnfitērī uidēbitur quod negāre contendit. (Iul. Tol. p. 216. 347–50 (Maestre Yenes))

- **Remigius Autissiodorensis (c. AD841–908)<sup>600</sup>**

‘Ēgregiam uērō laudem’ i.(=id est) nōn ēgregiam, ‘et spolia ampla refertis’ i. nōn ampla, utpote dē ūnā fēminā. Hanc s. (=scilicet) īrōnīam; nisi grauitās prōnūntiātiōnis *adiūuerit* i. subleuāuerit; quod negāre contendit i. uult. (Rem. Aut. *gramm. suppl.* 272. 23–6)

## B: The Relevant Subjunctives of (*ad-*)*iuuāre*

- **Titus Maccius Plautus (c. 254–184BC)**

Melius anno hōc mihī nōn fuit domī

nec quod ūna ēsca mē *iūuerit* magis. (*Most.* 690–1)

Nunc Venerem hanc uenerēmur bonam, ut nōs lepide **adiūerit** hodiē.  
(*Rud.* 305)

- **Publius Terentius Afer (c. 185–159BC)**

Itane hunc patiēmur, Geta,

ferī miserum, quī mē dūdum ut dīxti **adiūerit** cōmiter?  
(*Phorm.* 536–7)

- **Lucius Accius (c. 170–85BC)<sup>601</sup>**

quī rem pūblicam animō certo *adiūuerit*

statuerit, steterit cum Achīuīs (Acc. *trag.* 357–8)

<sup>600</sup>As this author is not in the *TLL*, I give the page numbers and the lines in Keil.

<sup>601</sup>I cite the text from Dangel’s edition, but, following the *TLL*, I use Ribbeck’s numbers.

• **Marcus Tullius Cicero (c. 106–43BC)**

Intercessōrem dictatūrae sī *iūuerit* manū et praesidiō suō, Pompeium metuit inimicum; sī nōn *iūuerit*, timet nē per uim perferatur. (Cic. *ad Q. fr.* 3. 6. 6)

---

Quae est ista societās, quae amicitia, quod foedus, ut aut nostra ciuitās careat in suis periculis Massiliēnsi prōpugnātore, careat Gādītānō, careat Sāguntinō, aut siquis ex hīs populis sit exortus, quī nostrōs ducēs auxiliō labōris, commeātūs periculō suō *iūuerit*, quī cum hoste nostrō comminus in aciē saepe pugnārit\*, quī sē saepe tēlis hostium, quī dīmicationī capitis, quī mortī obiēcerit, nullā condicione huius ciuitātis praemiis affici possit? (Cic. *Balb.* 23)

---

Quaerō igitur quid *adiūuerit* orātorem in hīs causis iuris scientia, cum hic iuris cōsultus superior fuerit\* discessurus, quī esset nōn suō artificiō, sed aliēnō, hoc est nōn iuris scientiā, sed ēloquentiā sustentatus. (Cic. *de orat.* 1. 239)